
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 168       del 12/09/2011 
 

O G G E T T O 

 
Recupero pagamento indebito tassa concessione governativa sui contratti di abbonamento alla 
telefonia mobile. Conferimento incarico legale ANCI Puglia. 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno dodici del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 
- a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice delle Telecomunicazioni (d.lgs. n. 

259/2003) la tassa di concessione governativa sulla telefonia mobile, prevista 
dall’art. 21 della tariffa allegata al d.p.r. 641/1972, non è più dovuta poiché la 
relativa previsione normativa è stata abrogata; 

- in tal senso si sono espresse diverse Commissioni Tributarie in Italia (Perugia, 
Vicenza, Belluno e Milano); 

- questo Comune ha attive n. 101 utenze di telefonia cellulare con il Gestore di 
telefonia (Vodafone/Telecom/Wind); 

- che la tassa in oggetto comporta mensilmente il versamento di € 12,90 per ogni 
mese di abbonamento e per ogni singolo apparecchio cellulare in dotazione 
dell’Amministrazione; 
Considerato che l’ANCI Puglia, di cui questo Comune è socio, tramite il proprio 

legale Avv. Paolo Marra, del Foro di Bari, con lettera del 28.07.2011 prot. n. 708/11 
si è resa disponibile ad assistere i Comuni di Puglia nell’azione amministrativa e 
giudiziale finalizzata ad ottenere il rimborso della TCG indebitamente versata e che, a 
tal fine, la suddetta Associazione, per sostenere le relative spese, chiede: 

a) il versamento di un rimborso forfettario calcolato a seconda del numero degli 
abitanti come esplicitato nella suddetta lettera e che per questo Comune è pari ad 
€ 400,00 

b) il versamento della somma pari al 15% del rimborso ottenuto a seguito della 
suddetta azione. 

   Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
   Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1°  del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n. 267, per 
quanto di competenza, dal Dirigente del Settore AA.GG. sulla regolarità tecnica, e 
del Dirigente del Settore Economico-Finanziario f.f. per quanto attiene la regolarità 
contabile; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 
 
Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di autorizzare il Sindaco pro-tempore di questo Comune ad aderire all’iniziativa 

presentata da ANCI Puglia, domiciliata presso lo studio dell’Avv. Paolo Marra in 
Bari, alla Via Putignani n. 152, al fine di recuperare le TGC indebitamente versate 
secondo le modalità e le condizioni previste nella nota inviata da ANCI Puglia il 
28.07.2011 prot. n. 708/11, avente ad oggetto: “azione amministrativa e/o 
giudiziale per il rimborso della tassa di concessione governativa sulla telefonia 
mobile”. 

2) Di incaricare con apposita procura l’Avv. Paolo Marra del Foro di Bari di redigere 
il ricorso amministrativo/tributario eleggendo domicilio presso lo Studio Legale, 
Tributario e Commerciale Avv. Paolo Marra Via Putignani n. 152, Bari. 



3) Di dare mandato al Dirigente del servizio competente per gli affari legali di 
assumere gli atti propedeutici e conseguenziali ed i relativi impegni di spesa. 

4) Di assumere l’impegno, in caso di esito positivo del ricorso, di versare ad ANCI 
Puglia la quota del 15% del rimborso ottenuto quale contributo per le spese legali 
sostenute. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del T.U. EE.LL., approvato con  D.L.vo 18.08.2000, n. 
267. 

6) Di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale, approvato 
dal C.C. con delibera n. 168 del 13.11.1996, responsabile del presente 
procedimento è il Dr. Pasquale la Forgia. 

7) Di trasmettere il presente provvedimento all’U.A. Affari Legali per gli 
adempimenti di competenza. 


